鹿病 防第 66 号

令和８年２月４日

 各関係機関の長 殿

鹿児島県病害虫防除所長

セグロウリミバエの防除に用いる農薬（植物防疫法第 29条第１項の

規定に基づく措置）の追加等について

 日頃から特殊病害虫等の侵入警戒調査および防除等に御理解・御協力を賜り，感謝申し上

げます。

 さて，令和７年度 技術情報第９号ほか（令和７年６月 12日付，７月 10日付，８月 25日

付）において，セグロウリミバエの防除に用いる農薬（植物防疫法第 29 条第１項に基づく

措置）について，農薬一覧表として通知したところですが，今回，新たに下記農薬８剤を追

加した一覧表（別表）を作成しましたので，送付いたします。

記

 【追加農薬】

  １. アニキ乳剤

  ２. アファーム乳剤

  ３. アベンジャーフロアブル

  ４. グレーシア乳剤

  ５. ディアナ SC

  ６. トレボン乳剤

  ７. ファインセーブフロアブル

  ８. プレオフロアブル

鹿児島県病害虫防除所

TEL：099-245-1157

担当者：内村

別表　セグロウリミバエ防除に用いる農薬

【ウリ科野菜】

きゅうり

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アクタラ顆粒水溶剤 チアメトキサム水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時までの処理は1回以内，散布は3回以内)

アグロスリン水和剤 シペルメトリン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

アニキ乳剤 レピメクチン乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

アファーム乳剤 エマメクチン安息香酸塩乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

コルト顆粒水和剤 ピリフルキナゾン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

スカウトフロアブル トラロメトリン水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 4回以内 4回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

4回以内
(育苗期の株元散布及び定植時の土壌混和は合計1回以内，定
植後の株元散布は1回以内，散布は2回以内)

スピノエース顆粒水和剤 スピノサド水和剤 5,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(育苗期の株元処理及び定植時の土壌混和は合計1回以内，散
布及び定植後の株元散布は合計3回以内)

ディアナSC スピネトラム水和剤 2,500倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

テルスターフロアブル ビフェントリン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

トレボン乳剤 エトフェンプロックス乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

プレオフロアブル ピリダリル水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

プレバソンフロアブル５ クロラントラニリプロール水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時までの処理は1回以内，散布は3回以内)

ベネビアＯＤ シアントラニリプロール水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時までの処理及び定植直後の株元灌注は合計1回以内，
定植後の散布は3回以内)

マブリック水和剤２０ フルバリネート水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

マラソン乳剤 マラソン乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

マラソン粉剤３ マラソン粉剤 3㎏/10a ー 収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

モスピラン顆粒水溶剤 アセタミプリド水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

5回以内
(粒剤の定植時までの処理は1回以内，2%粒剤の定植後の株元
散布は1回以内，散布，くん煙及び1%粒剤の株元散布は合計3
回以内)

きゅうり(施設栽培)

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アドマイヤーフロアブル イミダクロプリド水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(育苗期の株元散布及び定植時の土壌混和は合計1回以内，散
布及び常温煙霧は合計3回以内)

現在，農作物におけるセグロウリミバエの防除に使用可能な登録薬剤はないが，植物防疫法第29条第１項に基づく措置として，発生ほ場では農薬の登録内容を遵守
し，以下の農薬による防除を行うことが可能。

すいか

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アクタラ顆粒水溶剤 チアメトキサム水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(粒剤の処理は1回以内，散布は3回以内)

アグロスリン水和剤 シペルメトリン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

アドマイヤーフロアブル イミダクロプリド水和剤 4,000倍
100～

300L/10a

収穫3日前まで
(ただし､露地栽
培については着

果後)

散布 3回以内
4回以内
(定植時の土壌混和は1回以内，散布は3回以内)

アニキ乳剤 レピメクチン乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

アファーム乳剤 エマメクチン安息香酸塩乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

アベンジャーフロアブル フロメトキン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

エルサン乳剤 ＰＡＰ乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 3回以内 3回以内

グレーシア乳剤 フルキサメタミド乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

コルト顆粒水和剤 ピリフルキナゾン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

スカウトフロアブル トラロメトリン水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫7日前まで 散布 2回以内

4回以内
(育苗期の株元散布及び定植時の土壌混和は合計1回以内，定
植後の株元散布は1回以内，散布は2回以内)

スピノエース顆粒水和剤 スピノサド水和剤 5,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時の土壌混和は1回以内，散布は3回以内)

ディアナSC スピネトラム水和剤 2,500倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

トレボン乳剤 エトフェンプロックス乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 3回以内 3回以内

ハチハチフロアブル トルフェンピラド水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ファインセーブフロアブル フロメトキン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

プレオフロアブル ピリダリル水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

プレバソンフロアブル５ クロラントラニリプロール水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

マブリック水和剤２０ フルバリネート水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 2回以内 2回以内

マラソン乳剤 マラソン乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 6回以内 6回以内

マラソン粉剤３ マラソン粉剤 3㎏/10a ー 収穫前日まで 散布 6回以内 6回以内

モスピラン顆粒水溶剤 アセタミプリド水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 3回以内

4回以内
(粒剤の定植時までの処理は1回以内，散布，くん煙及び定植
後の株元散布は合計3回以内)

かぼちゃ

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アドマイヤーフロアブル イミダクロプリド水和剤 4,000倍
100～

300L/10a

収穫前日まで
(ただし､露地栽
培については着

果後)

散布 2回以内
3回以内
(定植時の土壌混和は1回以内，散布は2回以内)

アファーム乳剤 エマメクチン安息香酸塩乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

エルサン乳剤 ＰＡＰ乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 3回以内 3回以内

コルト顆粒水和剤 ピリフルキナゾン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

3回以内
(定植時の土壌混和及び育苗ﾄﾚｲへの灌注は合計1回以内，散
布は2回以内)

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 3回以内

4回以内
（定植時の土壌混和は1回以内，散布は3回以内）

ディアナSC スピネトラム水和剤 2,500倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

トリガード液剤 シロマジン液剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

トレボン乳剤 エトフェンプロックス乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

ベネビアＯＤ シアントラニリプロール水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

マブリック水和剤２０ フルバリネート水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫21日前まで 散布 2回以内 2回以内

マラソン乳剤 マラソン乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

マラソン粉剤３ マラソン粉剤 3㎏/10a ー 収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

モスピラン顆粒水溶剤 アセタミプリド水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

3回以内
(粒剤の定植時までの処理は1回以内，散布及び定植後の株元
散布は合計2回以内)

メロン

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アクタラ顆粒水溶剤 チアメトキサム水溶剤 2,000倍
150～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時までの処理は1回以内，散布は3回以内)

アグロスリン水和剤 シペルメトリン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

アドマイヤーフロアブル イミダクロプリド水和剤 4,000倍
100～

300L/10a

収穫3日前まで
(ただし､露地栽
培については着

果後)

散布 3回以内
4回以内
(育苗期の株元散布及び定植時の土壌混和は合計1回以内，散
布は3回以内)

アニキ乳剤 レピメクチン乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 4回以内 4回以内

アファーム乳剤 エマメクチン安息香酸塩乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

エルサン乳剤 ＰＡＰ乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 4回以内 4回以内

オリオン水和剤４０ アラニカルブ水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

グレーシア乳剤 フルキサメタミド乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

コルト顆粒水和剤 ピリフルキナゾン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

スカウトフロアブル トラロメトリン水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 2回以内

3回以内
(育苗期の株元散布及び定植時の土壌混和は合計1回以内，散
布は2回以内)

スピノエース顆粒水和剤 スピノサド水和剤 5,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(育苗期の株元処理及び定植時の土壌混和は合計1回以内，散
布及び定植後の株元散布は合計3回以内)

ディアナSC スピネトラム水和剤 2,500倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

トリガード液剤 シロマジン液剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

トレボン乳剤 エトフェンプロックス乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 4回以内 4回以内

プレオフロアブル ピリダリル水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

プレバソンフロアブル５ クロラントラニリプロール水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

マブリック水和剤２０ フルバリネート水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 2回以内 2回以内

マラソン乳剤 マラソン乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

マラソン粉剤３ マラソン粉剤 3㎏/10a ー 収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

とうがん

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

スピノエース顆粒水和剤 スピノサド水和剤 5,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時までの処理は1回以内，定植後の散布は3回以内)

ディアナSC スピネトラム水和剤 2,500倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

トリガード液剤 シロマジン液剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

プレオフロアブル ピリダリル水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

プレバソンフロアブル５ クロラントラニリプロール水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

にがうり

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アクタラ顆粒水溶剤 チアメトキサム水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫7日前まで 散布 3回以内 3回以内

アファーム乳剤 エマメクチン安息香酸塩乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 2回以内 2回以内

コルト顆粒水和剤 ピリフルキナゾン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

3回以内
(定植時の土壌混和は1回以内，散布は2回以内)

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時の土壌混和は1回以内，散布は3回以内)

トレボン乳剤 エトフェンプロックス乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

プレオフロアブル ピリダリル水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

プレバソンフロアブル５ クロラントラニリプロール水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

マラソン乳剤 マラソン乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

モスピラン顆粒水溶剤 アセタミプリド水溶剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

食用へちま

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アクタラ顆粒水溶剤 チアメトキサム水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

スピノエース顆粒水和剤 スピノサド水和剤 5,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時までの処理は1回以内，定植後の散布は3回以内)

しろうり

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

エルサン乳剤 ＰＡＰ乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 3回以内 3回以内

コルト顆粒水和剤 ピリフルキナゾン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

マラソン粉剤３ マラソン粉剤 3㎏/10a ー 収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

うり類（漬物用） （※赤毛ウリ，食用ひょうたん，食用へちま，しろうり，漬物用すいか，漬物用まくわうり，漬物用メロン，とうがん，はやとうり，ゆうがお に使用可能）

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アファーム乳剤 エマメクチン安息香酸塩乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

3回以内
(定植時の土壌混和は1回以内，散布は2回以内)

マラソン乳剤 マラソン乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

モスピラン顆粒水溶剤 アセタミプリド水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

うり類（未成熟）

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

グレーシア乳剤 フルキサメタミド乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

うり類（成熟，ただし，すいか，メロンを除く） （※かぼちゃ，漬物用すいか，まくわうり，漬物用まくわうり，漬物用メロン に使用可能）

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

グレーシア乳剤 フルキサメタミド乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ズッキーニ

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アファーム乳剤 エマメクチン安息香酸塩乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 2回以内 2回以内

コルト顆粒水和剤 ピリフルキナゾン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

4回以内
(定植時の土壌混和は1回以内，定植後の株元散布は1回以
内，散布は2回以内)

スピノエース顆粒水和剤 スピノサド水和剤 5,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

プレバソンフロアブル５ クロラントラニリプロール水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

まくわうり

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

エルサン乳剤 ＰＡＰ乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 4回以内 4回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 3,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 2回以内 2回以内

モスピラン顆粒水溶剤 アセタミプリド水溶剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

（※赤毛ウリ，エホバク，きゅうり，きゅうり(花)，食用ひょうたん，食用へちま，しろうり，とうがん，はやとうり，ゆうがお，ズッキーニ，
　　ズッキーニ(花)，にがうりに使用可能）

【ナス科野菜】

トマト

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アクタラ顆粒水溶剤 チアメトキサム水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時までの処理は1回以内，散布は3回以内)

アグロスリン水和剤 シペルメトリン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

アドマイヤーフロアブル イミダクロプリド水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

3回以内
(育苗期の株元散布及び定植時の土壌混和は合計1回以内，散
布は2回以内)

アニキ乳剤 レピメクチン乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

アファーム乳剤 エマメクチン安息香酸塩乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

アベンジャーフロアブル フロメトキン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

グレーシア乳剤 フルキサメタミド乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

コルト顆粒水和剤 ピリフルキナゾン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

5回以内
(培土混和及び灌注は合計1回以内，育苗期の株元散布は1回
以内，定植時の土壌混和は1回以内，散布及び定植後の株元
散布は合計2回以内)

スピノエース顆粒水和剤 スピノサド水和剤 5,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(育苗期の株元処理及び定植時の土壌混和は合計1回以内，散
布及び定植後の株元散布は合計3回以内)

ディアナSC スピネトラム水和剤 2,500倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

テルスターフロアブル ビフェントリン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

トリガード液剤 シロマジン液剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

トレボン乳剤 エトフェンプロックス乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ファインセーブフロアブル フロメトキン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

プレオフロアブル ピリダリル水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

プレバソンフロアブル５ クロラントラニリプロール水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時までの処理は1回以内，散布は3回以内)

ベネビアＯＤ シアントラニリプロール水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

5回以内
(定植時までの処理及び定植直後の株元灌注は合計1回以内，
定植後の株元灌注は1回以内，定植後の散布は3回以内)

マラソン乳剤 マラソン乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

マラソン粉剤３ マラソン粉剤 3㎏/10a ー 収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

モスピラン顆粒水溶剤 アセタミプリド水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(粒剤の定植時までの処理は1回以内，散布，くん煙及び定植
後の株元散布は合計3回以内)

ミニトマト

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アクタラ顆粒水溶剤 チアメトキサム水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

3回以内
(粒剤の処理は1回以内，散布は2回以内)

アグロスリン水和剤 シペルメトリン水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

アドマイヤーフロアブル イミダクロプリド水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

3回以内
(育苗期の株元散布及び定植時の土壌混和は合計1回以内，散
布は2回以内)

アニキ乳剤 レピメクチン乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

アファーム乳剤 エマメクチン安息香酸塩乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

アベンジャーフロアブル フロメトキン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

グレーシア乳剤 フルキサメタミド乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

コルト顆粒水和剤 ピリフルキナゾン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

5回以内
(培土混和及び灌注は合計1回以内，育苗期の株元散布は1回
以内，定植時の土壌混和は1回以内，散布及び定植後の株元
散布は合計2回以内)

スピノエース顆粒水和剤 スピノサド水和剤 5,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(育苗期の株元処理及び定植時の土壌混和は合計1回以内，散
布及び定植後の株元散布は合計3回以内)

ディアナSC スピネトラム水和剤 2,500倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

テルスターフロアブル ビフェントリン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

トリガード液剤 シロマジン液剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ファインセーブフロアブル フロメトキン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

プレオフロアブル ピリダリル水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

プレバソンフロアブル５ クロラントラニリプロール水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(灌注は1回以内，散布は3回以内)

ベネビアＯＤ シアントラニリプロール水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

5回以内
(定植時までの処理及び定植直後の株元灌注は合計1回以内，
定植後の株元灌注は1回以内，定植後の散布は3回以内)

モスピラン顆粒水溶剤 アセタミプリド水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(粒剤の定植時までの処理は1回以内，散布，くん煙及び定植
後の株元散布は合計3回以内)

ピーマン

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アクタラ顆粒水溶剤 チアメトキサム水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時までの処理は1回以内，散布は3回以内)

アグロスリン水和剤 シペルメトリン水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

アニキ乳剤 レピメクチン乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

アファーム乳剤 エマメクチン安息香酸塩乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

アベンジャーフロアブル フロメトキン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

グレーシア乳剤 フルキサメタミド乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

コルト顆粒水和剤 ピリフルキナゾン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

3回以内
(育苗期の株元散布及び定植時の土壌混和は合計1回以内，散
布及び定植後の株元散布は合計2回以内)

スピノエース顆粒水和剤 スピノサド水和剤 5,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

3回以内
(定植時までの処理は1回以内，散布及び定植後の株元散布は
合計2回以内)

ディアナSC スピネトラム水和剤 2,500倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

トレボン乳剤 エトフェンプロックス乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

ファインセーブフロアブル フロメトキン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

プレオフロアブル ピリダリル水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

プレバソンフロアブル５ クロラントラニリプロール水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

3回以内
(灌注は1回以内，散布は2回以内)

ベネビアＯＤ シアントラニリプロール水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時までの処理及び定植直後の株元灌注は合計1回以内，
定植後の散布は3回以内)

マラソン乳剤 マラソン乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

マラソン粉剤３ マラソン粉剤 3㎏/10a ー 収穫前日まで 散布 5回以内 5回以内

モスピラン顆粒水溶剤 アセタミプリド水溶剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

3回以内
(粒剤の定植時までの処理は1回以内，散布，くん煙及び定植
後の株元散布は合計2回以内)

ピーマン（施設栽培）

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アドマイヤーフロアブル イミダクロプリド水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

3回以内
(育苗期の株元散布および定植時の土壌混和は合計1回以内，
散布は2回以内)

とうがらし類

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アニキ乳剤 レピメクチン乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

アファーム乳剤 エマメクチン安息香酸塩乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫7日前まで 散布 2回以内 2回以内

グレーシア乳剤 フルキサメタミド乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

4回以内
(育苗期の株元散布及び定植時の土壌混和は合計1回以内，定
植後の株元散布は1回以内，散布は2回以内)

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

ディアナSC スピネトラム水和剤 2,500倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

プレオフロアブル ピリダリル水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

プレバソンフロアブル５ クロラントラニリプロール水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(灌注は1回以内，散布は3回以内)

とうがらし類（ししとうを除く）

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アクタラ顆粒水溶剤 チアメトキサム水溶剤 3,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時の植穴処理は1回以内，散布は3回以内)

とうがらし類（甘長とうがらしを除く）

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

コルト顆粒水和剤 ピリフルキナゾン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ししとう

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アクタラ顆粒水溶剤 チアメトキサム水溶剤 3,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(定植時の植穴処理は1回以内，散布は3回以内)

アベンジャーフロアブル フロメトキン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

スピノエース顆粒水和剤 スピノサド水和剤 20,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ファインセーブフロアブル フロメトキン水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

ベネビアＯＤ シアントラニリプロール水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内

4回以内
(灌注は1回以内，散布は3回以内)

【その他】

パッションフルーツ

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

モスピラン顆粒水溶剤 アセタミプリド水溶剤 2,000倍
200～

700L/10a
収穫30日前まで 散布 2回以内 2回以内

スモモ

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アクタラ顆粒水溶剤 チアメトキサム水溶剤 2,000倍
200～

700L/10a
収穫7日前まで 散布 2回以内 2回以内

アグロスリン水和剤 シペルメトリン水和剤 1,000倍
200～

700L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

オリオン水和剤４０ アラニカルブ水和剤 1,000倍
200～

700L/10a
収穫7日前まで 散布 3回以内 3回以内

コルト顆粒水和剤 ピリフルキナゾン水和剤 2,000倍
200～

700L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

スカウトフロアブル トラロメトリン水和剤 2,000倍
200～

700L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 2,000倍
200～

700L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
200～

700L/10a
収穫3日前まで 散布 3回以内 3回以内

テルスターフロアブル ビフェントリン水和剤 3,000倍
200～

700L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ハチハチフロアブル トルフェンピラド水和剤 2,000倍
200～

700L/10a
収穫14日前まで 散布 2回以内 2回以内

モスピラン顆粒水溶剤 アセタミプリド水溶剤 2,000倍
200～

700L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

パパイヤ

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の使
用回数

総使用回数

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
200～

700L/10a
収穫3日前まで 散布 3回以内 3回以内

ピタヤ （※通称：ドラゴンフルーツ）

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アドマイヤーフロアブル イミダクロプリド水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫7日前まで 散布 2回以内 2回以内

グアバ（果実）

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の使
用回数

総使用回数

アクタラ顆粒水溶剤 チアメトキサム水溶剤 2,000倍
200～

700L/10a
収穫7日前まで 散布 2回以内 2回以内

さやいんげん

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アファーム乳剤 エマメクチン安息香酸塩乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

アベンジャーフロアブル フロメトキン水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

エルサン乳剤 ＰＡＰ乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫7日前まで 散布 1回 1回

コルト顆粒水和剤 ピリフルキナゾン水和剤 4,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

スタークル顆粒水溶剤
(アルバリン顆粒水溶剤)

ジノテフラン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内

3回以内
(株元散布は1回以内，散布は2回以内)

スピノエース顆粒水和剤 スピノサド水和剤 5,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

ディアナSC スピネトラム水和剤 2,500倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

トレボン乳剤 エトフェンプロックス乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

プレオフロアブル ピリダリル水和剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

プレバソンフロアブル５ クロラントラニリプロール水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

ベネビアＯＤ シアントラニリプロール水和剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

マラソン粉剤３ マラソン粉剤 3㎏/10a ー 収穫7日前まで 散布 3回以内 3回以内

モスピラン顆粒水溶剤 アセタミプリド水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

豆類(未成熟､ただし､えだまめを除く)

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

グレーシア乳剤 フルキサメタミド乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 2回以内 2回以内

ダントツ水溶剤 クロチアニジン水溶剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫3日前まで 散布 3回以内 3回以内

豆類(未成熟､ただし､えだまめ，さやえんどうを除く)

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

アニキ乳剤 レピメクチン乳剤 2,000倍
100～

300L/10a
収穫前日まで 散布 3回以内 3回以内

豆類(未成熟)

農薬の名称（屋号抜き） 農薬の種類 希釈倍率 散布量 使用時期
使用
方法

本剤の
使用回数

総使用回数

マラソン乳剤 マラソン乳剤 1,000倍
100～

300L/10a
収穫7日前まで 散布 3回以内 3回以内